A *incessit ea quæ potius omni debuit admiratione prosequi? Etenim cum Deus videret Phinees, religioso et sincero zelo ut lorica munitum, in divini cultus contemplores ira incensum; oblectatus ea re, condonavit aliis peccata extremo supplicio digna. Divina quippe et suprema natura scelestum semper odit et mobili corde hominem, ac effeminato animo atque ad defectionem propenso: oblectatur autem firmis, et recta incedere solitis, qui neutram in partem inclinant, sed constanti animo pietati erga ipsum ac firmiter inhærent: et propter unum quempiam ejusmodi, innumeræ plerumque multitudini, gravissimo sæpe judicio condemnatæ, misericordiam dilargitur. Et sane cum universa Jerusalem haud levibus criminibus esset irrelita, et mentem B virtutis amantem in se concitaret, quod ultro ferretur in quodvis facinus a lege damnatum, animadvertere rursus in illos voluit justus Judex; sed Jeremia propheta pro his vota faciente, confestim audita vox est dicens: « Circumite in viis Jerusalem, et quærite in plateis ejus, si inveneritis virum, si sit faciens judicium, et diligens fidem, et propitius ero ei, dicit Dominus ».*

166 Vide ergo ut virum unum instar multorum C habeat Deus, et potius cum uno justo proboque populosam civitatem servet, quam justum unum perdat cum multis impiis. Quapropter, cum nonnulli tunc excusso freno defecissent, funditusque periissent, numquid anxiam de illis, quibus hoc nondum contigerat, haberi curam oportebat, et, pœna paucis illata, aliorum impetus retardari, et ut firmi constantesque in virtute manerent, timore coerceri? An igitur Deus injuste egit, ipse justitia omnis? aut quid absurdum meditabatur, cum hæc faceret? At nonne impium est judicia Dei temere a quoquam reprehendi? Porphyrius siquidem ejus libro ad Nemerium hæc scribit: *Quapropter oratio quæ eo prorupit audaciæ, ut Deo justitiæ magistra fieri velit, ea, si explicetur, injustitiæ plenissima reperitur. Sanctum igitur et inculpatum prorsus in omnibus jure censebitur, et revera est, Dei judicium. Existimare autem ipsum aliter se habere, eversæ mentis morbus et crimen est.* Quoniam autem nostris sermonibus infensus est adversarius noster, Porphyrium rursus ita scribentem audiat: *Non solum ad utilitatem universi et perpetuitatem compositionis illius rebus singularibus aliud alii tempus aptat, sed etiam quod sit tutor omnium, ac servator, et medicus. Nunquid medicis præmonstravit, ex artis quam illis ipse tradidit præscripto, quæ toti corpori imminerent pericula perspicientibus, alia quidem membra secare, alia urere, alia putrefacere, quædam*

⁹¹ Jerem. v, 1.

autem dividere, ut totum servetur. Ac matres et A
 nutrices haud ignaræ id a medico fieri, ut totum ser-
 vetur corpus, plerumque prohibent, ejulatu ac voce
 miserabili; pater vero adest, ac pro sua providen-
 tia medicum urget, et ploranti cibum insuper aufert,
 ut ei bene sit. Deus autem, ad tuendum universum,
 non permisit ut quædam intendant et ab aliis
 separentur, perinde ut digitus a pede, ad corporis
 totius utilitatem? Quippe si divinas investigare nobis,
 rationes fas esset, omnino videremus, hoc quidem
 initio prohibere ne in lucem edatur; alia vero, quod
 nocitura prævideat; aliis, mortem, pietatis præ-
 mium, largiri. Tametsi Porphyrius mirum quan-
 tum adversus Dei majestatem ante Julianum
 pugnassee videatur: tamen quid **167** tam senserit
 quam scripserit, satis hisce probari arbitror. Addam B
 autem nonnullum ejus dictum in hac fere senten-
 tiam. Chrysiippus, e secta Socratis, nolebat de rebus
 creatis dici a quoquam: *Quis novit? sed Omnino
 hoc satius erat*. Nam si administratione divina mel-
 lior nulla designari potest, omnino putandum est
 res creatas, ut se habent, præstare ita se habere.
 Nam si tu in partem aliquam imperii a rege vocatus,
 reipublicæ utilitati ex legum nutu servire aliter non
 possis, quam si hos exsilio, illos proscriptione bono-
 rum, alios morte multes, neque omnibus vitam
 serves, quod omnibus haud conduceret: nos huic
 tanti orbis rectori non concedemus, ut citra repre-
 hensionem sua gubernet a quo recte fieri cuncta
 judicatum est, sive per mortes, aut mutilationes, aut
 per nullum ætatum discrimen eat.

τούς δὲ δημεύοντι, ἄλλους δὲ καὶ ἀποκτινύντι, οὐδὲ
 αὐτῶ, τὰ ὅλα ἐδικαιώθη, καὶ διὰ θανάτων χωροῦντι, καὶ διὰ
 μεταβολῶν, καὶ διὰ τῆς τῶν ἡλικιωῶν ἀοριστίας.
 Cur ergo impium se præstat Julianus, et divinis
 judiciis impudenter insultat, ac substantiæ, quæ
 omnia sancte ponderat, impietatem ascribit, atque
 iram clamoribus invadit, quæ virtutis contempto-
 res in melius transformat, agitatilisque secunda et
 firma in statione collocat. Concedamus tanquam
 medico, sicut ab auctore sui falsi cultus dicitur,
 ut servetur totum corpus, exiguum aliquid mem-
 brum secare. Permite tanquam judici reipublicæ
 legibus subditos regere, sublatis improbis. Non
 enim, ut jam antea dixi, boni cum sceleratis perie-
 runt, sed cum uno potius bono, Phinees nimirum,
 improborum vulgus pene innumerabile servatum
 est; Phineesque in pretio habitus est, non quod
 gravi vulnere muliercula transfossa est, sed quod
 cum singulari consilio pro Deo ardorem toto pec-
 tore concepisset, in desertores acrius armatus est.
 Sed nequamquam forte placet Juliano, desertoribus
 necessario pœnas esse constitutas: se enim inter
 eos annumerari non ignorat. Neque vero extremam
 pœnam vitabit abjecto scuto, ipsisque rebus con-
 victus, ut qui maxime repudiatæ virtutis ac de-
 sertæ militiæ in barathrum impietatis devolutus.
 Sed putat forte se Dei legibus repugnare posse et,
 quam in partem velit, divinorum judiciorum trans-